Variorum notæ.

(35) Trecentos duntaxat equites suis scribit Pachymer. d. cap. 31. DUCANG.

(36) Guilelmum Villabrunnum, de quo supra.

A ad castra persequitur; ut ex re inopinata et subita tumultus in exercitu Romano 115 oriretur, et cum aliis duces, tum Joannes ipse despotes perturbaretur, eo quod crederent aut Peloponnesi et Achaeæ principem cum justis copiis adesse, aut magnas Thebanorum, Eubœorum et Atheniensium copias cum suo duce exisse, Joanni sebastocratori opem laturas. Igitur priusquam illi irruerent, clausi et paulatim Romanus exercitus suapte divellitur: et alii alias subinde prævertentes, contento cursu fugiunt, ducibus quidem multum reclamantibus et manere jubentibus, illis autem non audiuntibus, sed effuse fugientibus. Itaque et ipsi duces cum Joanne despota, cum sibi, si manerent, certum exitium imminentem prospicerent, ac preterea nullum B se egregium aut memorabile facinas edituros, ipsa occasione non alium exitum sponte, cessum ac sursum p̄dēm reserre coacti sunt cum reliquis Paphlagoniis, conservato tamen ordine ac disciplina militari.

C VII. Hac tamen insperata clade Romanis oblata, cuius causa fuisse Comanorum commilitonum sacrilegia in iis locis commissa, oppidani statim patescunt portis universi erumpentes ad Joannem sebastocratorē et ad socios conveniunt. Cum quibus quantum opus erat colloctū, partim ibi jubentur manere ad colligendum Romana tabernacula, equos, impedimenta quilibet et omnigenas divitias, quas Romani sive ipsimet secum domo attulissent, sive e 116 præda coegissent: partim tergis Romanorum inherentes palantium ac dispersorum; ac si qui resistant, eos occidunt: qui vero comprehensi se non defendant, eos etiam interula exuta, nec relieta ulla veste præter femoralia, dimittunt. Institutum enim hoc a majoribus constanter ad posteros propagatum servatumque fuit, non modo a Romanis et Thessalīs, sed Illyris etiam, et Triballis et Bulgaris, propter religionis communionem, spoliata tantum auferenda: homines vero nec ad servitatem rapiendis, nec extra aciem occidendos esse. Ac nisi vespertinæ tenebre offusæ hostium persecutum cursum inhibuissent, pejus fortasse quam dictum est cum fugientibus actum esset. Sed nocte oborta ipsi quidem hostes cum sebastocratore inopinata victoria elati retro abierunt. Qui vero periculum evaserant Romani, bini ac terni, et subinde plures ad desponsum Joannem confluebant, tristem et confusum ob improvisum illum et infaustum eventum. Ille miserabiliter habitu ad vicina Demetriadi loca pervenerunt. Urbs ea quondam Sicyon dicta, post a Demetrio Poliorcete occupata, nomen ejus assumpsit. Fuit autem hic unius ex Alexandri

DUCANG.

(37) Nescio an istius moris alias scribit or inveniatur. DUCANG.

successoribus filius, nempe Antigoni, cui Asia cis A παραδέξει τούτη διαμαρτίζει. Οὗτω δὲ ἔχοντες δυστυχίας καταντώσιν ἐς τὰ πλησίον τῆς Δημητριάδος; γωρία. Πόλις δὲ αὕτη Σικουών μὲν πρότερον ἐπικεκλημένη, ὑστερον δὲ τὴν ἐπωνυμίαν πρὸς τὸν κτήσιμον μετενεγκόντα, Δημήτριον δηλαδὴ τὸν Πολιορκητὴν, δι' ἐτύχαντες παῖς τῶν Ἀλεξάδρου διεδόχων διὸς Ἀντιγρίου, τοῦ τῆς Ἀττίας κατάρχοντος, διότιν διοτιμός Εὐφράτης ἐνδον δρᾶται.

CAPUT X.

De sinu Pelasgico. Imperatoria classis insulas a Latinis occupatas vexat. Cretensium et Eubœensium classis. Naves Romanas in sinu Pelasgico stantes pene opprimit. Prælum navale. Navium moles, forma, apparatus. Philanthropenus Romanae classis praefectus suos adhortatur. Pugna exitus. Romani jugantur Joannes despotus recens a terrestri clade pugnam instaurat. Hostes in fugam vertit. Insignia despotica cur nunquam deinceps gestaverit.

117 I. Enīmvero vix ex hac inquietitia recreatis alud malum priore haud minus munitatur, quod jam narrabo. Sinus est, quem Pelasgicum vocant, in mediterranea longissime exurrens, Ossanique et Pelium versus septentrionem relinquens. Sunt autem ii montes altissimi. Hujus sinus extremitatem urbs Demetria supra dicta attingit. Imperatoria vero B classis insulas quae a Latinis occupabantur præter et circum navigando infestabat. Id malum intollerabile Latinis erat, iis præsertim qui Cretam incollabant, nec minus Eubœam tenentibus. Igitur inita concordia classem instruunt, non ut adversus imperioriam classem apertum bellum susciperent (quod perinde esset ac si in cœlum jacularentur), sed ut navalibus imperatoris copiis ingruentibus, sua promontoria custodirent, seseque defendarent, simul et terra et mari pugnam cientes.

γὰρ διοιον τούτοις ἀδόκει, ὥσπερ ἀν εἰς οὐρανὸν ἐπεκείρουν τοξεύειν), ἀλλ᾽ ἐν ἐπιούσῃς τῆς ναυτικῆς τοῦ βασιλέως δυνάμεως, τὰς ἁντῶν παραγυλάττωσιν ἄκρας καὶ ἀντέχωσιν ἀπὸ γῆς διοιού καὶ θαλάττης ραχήμενοι.

II. Contigit autem, ut sub hoc tempus imperatoriae tremores amplius quinquaginta sibum hunc ingressus velut in tuto portu considerent. Ac Cretenses et Eubœi pridem occasionem captantes et illis invidiantes, tempus ad invadendum illas opportunitus aliud sibi dari non posse putaverunt. Itaque tremibus et quadriremibus suis quam celerrime instructis, quae paulo plures triginta erant, et ligneis turribus in plerisque ad prorami exstructis, cursum accelerant: ut priusquam imperatorii ipsorum **118** accessum animadverterent, ipsi naves occuparent, et ex navalibus detraherent vacuas vectoribus, qui interim securi et incauti in terra versarentur. Quæ res, nisi Dominus præter expectationem opeis Romanis attulisset, hostibus e sententia successisset. Nam Romani adventum Cretensem et Eubœorum senserunt, sed angustiæ temporis eos ita ut oportebat armari non siverunt. Tamen solitis anchoris festinanter et ut se habebant in altum provehuntur: et magnam utrique alacritatem præse ferunt, minus quindecim studiis a littore distantes.